Проект Приказа Министерства здравоохранения РФ "О внесении изменений в отдельные приказы Министерства здравоохранения Российской Федерации" (подготовлен Минздравом России 04.12.2018)
25 декабря 2018
[bookmark: 0]Досье на проект
Пояснительная записка
Приказываю:
1. Внести изменения в отдельные приказы Министерства здравоохранения Российской Федерации.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2019 года.
	Министр
	В.И. Скворцова

Утверждены
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от "___" __________ 2018 г. N ____
Изменения в отдельные приказы Министерства здравоохранения Российской Федерации
1. В приказе Минздрава России от 22.01.2016 N 36н "Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и медицинскими изделиями укладок и наборов для оказания скорой медицинской помощи" (Зарегистрирован в Минюсте России 24.02.2016, регистрационный N 41191):
1) В приложении:
а) пункт 2 раздела 1 дополнить подпунктом 2.36.1 в следующей редакции:
"
	2.36.1
	Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе хитозана
	2 шт.

";
б) пункт 2 раздела 2 дополнить подпунктом 2.38.1 в следующей редакции:
"
	2.38.1
	Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе хитозана
	2 шт.

".
2. В приказе Минздрава России от 20.06.2013 N 388н "Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи" (Зарегистрирован в Минюсте России 16.08.2013, регистрационный N 29422):
1) В приложении N 11:
а) раздел 1 дополнить пунктом 1.39.1 в следующей редакции:
"
	1.39.1
	Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе хитозана
	2 шт.

".
б) пункт 2.13 раздела 2 дополнить подпунктом 2.13.8.1 в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]"
	2.13.8.1
	Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе хитозана
	2 шт.

".
3. В приказе Минздрава России от 15.02.2013 N 70н "Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и медицинскими изделиями комплекта индивидуального медицинского гражданской защиты для оказания первичной медико-санитарной помощи и первой помощи" (Зарегистрирован в Минюсте России 23.04.2013, регистрационный N 28259):
1) В пункте 12 приложения после слов "средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе цеолитов или алюмосиликатов кальция и натрия или гидросиликата кальция (не менее 50 г);" дополнить словами "средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе хитозана.".
4. В приказе Минздрава России от 01.03.2016 N 134н "О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (зарегистрирован в Минюсте России 21.06.2016, регистрационный N 42578):
1) В приложении N 6 пункт 5 дополнить подпунктом 5.16.1 в следующей редакции:
"
	5.16.1
	Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе хитозана
	2 шт.

".
[bookmark: review]Обзор документа

Минздрав планирует дополнить укладки для оказания скорой медпомощи, стандарт оснащения отделений скорой медпомощи, индивидуальный комплект для оказания первичной медико-санитарной помощи и первой помощи, укладку врача по спортмедицине. Будут добавлены кровоостанавливающие перевязочные средства на основе хитозана.